
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 127 del 01-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  127   Del  01-09-21

NUM.REG.GEN.277

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: CUP D71E19000000002 - CIG 8578254723 SISMA 2016 O.C. N. 56/2018
O.C. N. 109/2020 - LAVORI DI RIPARAZIONE DEL CIMITERO CIVICO DI
BORGO CERRETO  APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1° SAL.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di settembre nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:
la Deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate le “Linee
programmatiche di mandato 2019-2024;
la Deliberazione di G.C. n.51 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano delle
Performance 2021/2023;
la deliberazione di C.C. n.22 del 24 del 28/05/2021 approvazione rendiconto relativo all’esercizio
finanziario 2020 della gestione contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
la Deliberazione di G.C. n. 85 del 28/07/2021 con il quale è stato approvato il P.E.G. (Piano
Esecutivo di Gestione) 2021 e sono state assegnate ai Responsabili di Area le risorse economiche
necessarie al raggiungimento degli obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi
e progetti suddivisi in servizi, capitoli e articoli;
la Deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale
2021/2023 per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;
la Deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il DUP (documento unico
di programmazione) 2021/2023;
la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2021/2023 e relativi allegati;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stato nominato, ai sensi
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area tecnico-urbanistica, legittimato, pertanto, ad
emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990
e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di comportamento dei dipendenti pubblici DPR
n. 62/2013 e ai sensi Codice di comportamento dipendenti Comune di Cerreto di Spoleto;
Richiamati i seguenti atti:

PREMESSO:

che a seguito degli eventi sismici del 2016, il Civico Cimitero di Borgo è stato dichiarato inagibile-
con Ordinanza Sindacale n. 81 del 02/05/2017;



che con Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56 del 10/05/2018, come integrata-
dall’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 109 del 21 novembre 2020, è stato approvato il
“Secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere
pubbliche nei territori delle regioni interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24
agosto 2016” nel quale è ricompreso l'intervento di riparazione del “Cimitero di Borgo Cerreto” per
l'importo di € 135.000,00;

che con Determina Dirigenziale dell'Area Tecnica n. 132 del 31/07/2019, è stato incaricato l’Arch.-
Stefano Picchioni per la redazione del progetto architettonico e strutturale, direzione dei lavori,
coordinamento della sicurezza dell’intervento di “Riparazione del Cimitero civico di Borgo Cerreto a
seguito degli eventi sismici del 2016”;

che con Determina Dirigenziale dell'Area Tecnica n. 164 del 11/09/2019 è stato preso atto che le-
funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione sono svolte dall’Ing.
Roberto Picchioni;

che con Delibera di Giunta comunale n. 55 del 04/05/2020 il Comune di Cerreto di Spoleto ha-
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Riparazione del Cimitero civico di Borgo Cerreto a
seguito degli eventi sismici del 2016”,redatto dall’Arch. Stefano Picchioni, per quanto riguarda la
parte architettonica e strutturale e dall’ing. Roberto Picchioni, con il seguente quadro economico:

PROGETTO ESECUTIVO IMPORTO
Importo lavori soggetto a ribasso     75.086,97
costi della sicurezza non soggetti a ribasso     22.071,25
IMPORTO LAVORI    97.158,22
Somme a disposizione:
IVA 10% 10,00%       9.715,82
onorario progetto + d.l. + sicurezza 15,01%     17.847,90
contributo previdenziale 4,00%         713,92
lavori in economia         750,00
I.V.A. 22,00%       4.248,60
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016       1.596,00
imprevisti e arr.nto       2.969,54
Totale Somme a disposizione     37.841,78
TOTALE PROGETTO    135.000,00

che con Decreto del Dirigente Delegato n. 321 del 04/07/2020,  l’U.S.R. della Regione Umbria ha-
approvato il progetto dei lavori ed ha concesso il contributo definitivo di € 135.000,00;

che il contributo concesso dalla Regione Umbria, è accertato al bilancio comunale al Cap. 637 (Acc.-
153/2019) e la relativa spesa è imputata al Cap. 2524 (Imp. FPV 139/2019).

VISTO:

che con D.D. n. 85 del 15/06/2021, i lavori sono stati affidati alla ditta Napla G.Appalti S.r.l. (P.IVA-
01313201210 - C.F. 04040120638) con sede legale in Zona industriale località Renare n. 16 – 06040
Sant’Anatolia di Narco (PG), la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori offrendo il
ribasso del 30,02% sull'importo a base di gara di € 75.086,97 oltre € 22.071,25 per costi della
sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo netto di contratto pari ad € 74.617,11 oltre
IVA come da legge.

Che con la ditta Napla G.Appalti Srl  è stato  stipulato il contratto Rep. 2099 del 29/03/2020;-

VISTO ALTRESI’ :

Che il Direttore dei lavori ha rimesso la contabilità del 1° Stato di Avanzamento   lavori con i-
seguenti allegati:

1° SALo
Registro di contabilitào
Libretto delle misureo

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 127 del 01-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Che il responsabile del procedimento, geom. Pietro Forti ha rimesso il certificato di pagamento nr. 1-
in data 31/08/2021 dal quale risulta che è liquidabile in favore dell’impresa, la somma  di €
54.699,71 oltre IVA 10%;

Che l’impresa esecutrice Napla G.Appalti Srl. ha rimesso la fattura nr.   FPA 3/21 del   30/06/2021 ,-
relativa al 1°  SAL dell’importo di € 54.699,71 oltre € 5.469,97 per IVA 10% per un totale di  €
60.169,68;

Che nei confronti della ditta esecutrice  è stato acquisito il Certificato di congruità emessa dalla-
Cassa Edile di Perugia con provvedimento prot. n. 77714 del 09/08/2021 con esito positivo;

che nei confronti della ditta è stata verificata la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del-
DURC on line prot. INPS n.27047288 del 13/07/2021 con esito regolare e scadenza al 10/11/2021;

che l’impresa appaltatrice ha emesso la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari in sede di-
stipula del contratto di appalto;

RITENUTO:

di provvedere all’approvazione  e liquidazione del 1° SAL;-

D E T E R M I N A

Di approvare il 1° SAL relativo ai lavori di “Riparazione del Cimitero civico di Borgo Cerreto,1)
redatto dal Direttore dei lavori arch. Stefano Picchioni  per l’importo di € 54.974,59 ;

Di approvare il certificato di pagamento nr. 1 in data 17/06/2021 dal quale risulta che è liquidabile in2)
favore dell’impresa esecutrice  la somma di € 54.699,71 oltre IVA 10%;

Di liquidare alla ditta esecutrice Napla G.Appalti S.r.l. (P.IVA 01313201210 - C.F. 04040120638) con3)
sede legale in Zona industriale località Renare n. 16 – 06040 Sant’Anatolia di Narco (PG) la fattura
nr.  FPA 3/21 del   30/06/2021 , relativa al 1°  SAL dell’importo di € 54.699,71 oltre € 5.469,97 per
IVA 10% per un totale di  € 60.169,68 mediante bonifico bancario su conto corrente identificato  da
IBAN: IT22L0344021803000000101675

Di dare atto che la spesa di € 60.169,68 è imputata al bilancio comunale al Cap. 2524 (Imp. FPV4)
139/2019).

Di dare atto che al presente appalto sono assegnate le seguenti coordinate:5)

CUP D71E19000000002-
CIG 8578254723-

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 127 del 01-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 03-09-21 e vi resterà fino al 18-09-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 127 del 01-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


